CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

WWW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

Requerimento nº 1& 2024 '
CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolo saobnº — 1G

Exmo. Sr. EM 26 /íOàj&?_l(//l,,?: o

Edson Agostinho de Castro Carneiro.

D.D Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Mariana MG.

Dileto Plenário,

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, João Bosco Cerceau Ibrahim

abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado,

apresenta a Mesa, ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Celso Cota e este remeta ao

Secretário de Governo Marcelo Monteiro Macedo, Secretário de obras e

Secretário de Transporte e Estradas Vicinais Sr. Breno Martins para que, nos

prazos da Lei, encaminhem a esta Casa de Leis as seguintes informações

com base nos ofícios 01/02/2023,02/2023,03/2023,94/2023 e 95/2023

encaminhados à Secretaria de Obras e Planejamento e à Secretaria de

Transporte e Estradas Vicinais, que segue em anexo:

e Se foi contratada empresa, e quem será a equipe técnica

responsável para estudo da remoção da pedra?

e Nomedo Engenheiro responsável pelo estudo.

e Sesim, Nome da Empresa e qual o método que melhor adequa

para remoção da pedra.

* Qualestimativa para início e conclusao da rem%%%u CIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

Presidente —— — Secretário
A grande pedra encontra-se localizada na Rua dos Córregos no Distrito de

Furquim, devido as fortes chuvas o barranco cedeu e mais 1 (Uma) pedra

rolou caindo na via pública, ressalto que este problema já se estende desde

fevereiro de 2022, na qual a equipe técnica da prefeitura foi informada e na

ocasião realizou a remoção(implosão)de 1 (uma) das pedras que rolou do

Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35.420-181.

WwWwW.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

barranco e interditou a via, resolvendo assim o problema de forma paliativa,

porém no mesmo local onde o barranco cedeu há uma SEGUNDA GRANDE

PEDRA, que estava localizada no mesmo barranco, devido às fortes chuvas

deste mês de Janeiro de 2023 essa SEGUDA PEDRA, cedeu no barranco e

está localizada na via, atrapalhando o fluxo de veículos e pedestres pois a

Via está funcionando em MEIA PISTA, trazendo grande risco para segurança

de todos, pois a qualquer momento pode se mover à ocasionar um grave

acidente por ser uma Pedra de Grande porte. Atualmente essa mesma pedra

encontra-se no mesmo local, sendo que agora no mês de fevereiro de 2024

ela se deslocou mais uma vez, fazendo com que a rua ficasse quase que

interditada para passagem de veículos. Aguardamos que os responsáveis

sejam notificados e que organizem em CARÁTER DE URGÊNCIA a remoção
dessa pedra, para que não ocorra algo de gravidade maior com os pedestres

e veículos que necessitam do usam dessa rua.

Com base nos documentos e pedidos anteriores desde o ANO DE 2023

estamos aguardando os setores responsável para REMOÇÃO DESSA PEDRA

EM CARÁTER DE EXTREMA URGÊNCIA. Em anexo Documentos que
comprovem as cobranças.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta proposição,

subscreve apresentando, Saudações Legislativas.

Mariana, 26 de fevereiro de 2024.

L

Bosco Cerceau Ibrahim
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

Ex OÍ Vos /2A

Presidente

CÂMAR
APROVADO PÓ o 3

AMUN&CMPAL DE
R UNA

MARIANA
NlMlDADE

2P c MUNICIPAL DE MARIANA TIENINTAS

in :

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIA
N+

APROVADO POR UNANIMIDA
DE

5%4 /co 120

Presidente Secrefário

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

.&
m A - -

Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO POR UNANIMIDADE

& A /Q /208

Presidente Secretário

n

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

PreSIdente Secrêfário